UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 1 de 6

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições
legais, considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de
março de 2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital
nº 139, de 26/12/2018, publicado no D.O.U. de 28/12/2018; observando, ainda, a súmula nº 266
do Superior Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do
Decreto 6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto
pelo Edital nº 139/2018, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas
de estudo a seguir:

CEDU

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

01 - Estágio Supervisionado em Ciências Sociais e em Filosofia - Adjunto A
40H DE

7

NOME DO CANDIDATO

ANTONIO RIBAMAR SALES SANTOS

GREICE KELLY DOS SANTOS LISBÕA

GUILHERME COSTA GARCIA TOMMASELLI

JEMERSON SOARES DOS  SANTOS

JEMERSON SOARES DOS  SANTOS

MARIA CRISTINA ROBERTO DOS SANTOS

SERGIO DA SILVA SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

02 - Didática e Práticas de Ensino - Adjunto A 40H DE 4

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRO DOS SANTOS BARBOSA

CRISLEI DE OLIVEIRA CUSTÓDIO

JAILZE DE OLIVEIRA SANTOS

VINICIOS ROCHA DE SOUZA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

03 - Tecnologia da Informação e Comunicação – Tic – Adjunto A 40H DE 4

NOME DO CANDIDATO

ELISSANDRA SILVA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 2 de 6

GILSON CRUZ JUNIOR

JOSE GOMES DA SILVA

LUCAS DA SILVA MAIA

FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

09 - Genética – Adjunto A 40H DE 3

NOME DO CANDIDATO

ANA PAULA DOS SANTOS

POLLYANNA ALMEIDA COSTA DOS SANTOS

RICARDO BONFIM SILVA

FANUT

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

13 - Nutrição Clínica – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

MARIA DE LOURDES DA SILVA GOMES DE AZEVEDO

FEAC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

18 - Economia Brasileira – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

EDNALVA FELIX DAS NEVES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

20 - História Econômica – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

EDNALVA FELIX DAS NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 3 de 6

FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

22 - Periodontia – Adjunto A 40H 1

NOME DO CANDIDATO

ANA REGINA OLIVEIRA MOREIRA

ICBS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

25 - Anatomia Humana (A) – Adjunto A 20H 1

NOME DO CANDIDATO

LUCIELMA MOREIRA DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

26 - Parasitologia – Adjunto A 20H 1

NOME DO CANDIDATO

ANA CAROLINA MESSIAS DE SOUZA FERREIRA DA COSTA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

28 - Microbiologia e Biossegurança – Adjunto A 40H 7

NOME DO CANDIDATO

ANA CAROLINE DE LIMA SILVA

ANDERSON FELIPE JÁCOME DE FRANÇA

FABIOLA DE ALMEIDA BRITO

JOSÉ MARIA RODRIGUES DA LUZ

LUCIANA DA SILVA VIANA

PATRICIA OLIVEIRA FIUZA

RAYANE CARNEIRO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 4 de 6

ICHCA/COS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

29 - Jornalismo Impresso e Digital – Adjunto A 40H DE 2

NOME DO CANDIDATO

PAULO VICTOR PURIFICAÇÃO MELO

ROSE MARA VIDAL DE SOUZA

ICS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

32 - Ciência Política – Adjunto A 40H DE 2

NOME DO CANDIDATO

LORENA MADRUGA MONTEIRO

REGINA HELENA DA ROCHA

IEFE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

33 - Educação Física – Adjunto A 40H DE 2

NOME DO CANDIDATO

HELTON DE SÁ SOUZA

JOSINALDO JARBAS DA SILVA

IM

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

37 - Análise – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

OSMAR ROGERIO REIS SEVERIANO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 5 de 6

ARAPIRACA/ PENEDO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

38 - Extensão Pesqueira – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

JONAS EUGENIO RODRIGUES DA SILVA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

40 - Gestão em Engenharia da Produção 1 – Assistente A 40H DE 5

NOME DO CANDIDATO

ANA CARLA EVANGELISTA DOS SANTOS

CLELIO DOS SANTOS

IZETE CELESTINA DOS SANTOS SILVA

MAURICIO DE SIQUEIRA SILVA

NAIARA MEIRELES DE SOUZA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

41 - Gestão em Engenharia da Produção 2 – Assistente A 40H DE 6

NOME DO CANDIDATO

ELIANA DE JESUS LOPES

IZETE CELESTINA DOS SANTOS SILVA

JOSÉ ODUQUE NASCIMENTO DE JESUS

MARIO DOS SANTOS BULHÕES

NAIARA MEIRELES DE SOUZA

RONDINELLI BATISTA CANDIDO

ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

43 - Administração Pública com Ênfase em Gestão de Serviços Públicos –
Adjunto A 40H DE

1

NOME DO CANDIDATO

MARIA APARECIDA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 139/2018

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – Reserva de Vagas para Candidatos Negros / Pardos

Página 6 de 6

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

44 - Ensino de Química – Adjunto A 40H DE 1

NOME DO CANDIDATO

TATIELLE PEREIRA SILVA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

47 - Cirurgia Geral – Urologia – Auxiliar 20H 1

NOME DO CANDIDATO

GILMAR PEREIRA SILVA

SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

56 - Linguística e Língua Portuguesa – Adjunto A 40H DE 3

NOME DO CANDIDATO

FELIPE AUGUSTO SANTANA DO NASCIMENTO

GRACILENE FELIX MEDEIROS

LUANA FERREIRA DE SOUZA

CECA/VIÇOSA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

57 - Medicina Veterinária – Adjunto A 40h DE 1

NOME DO CANDIDATO

FERNANDA VIEIRA HENRIQUE